UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Petra Rousková

## **SROVNÁVACÍ REKLAMA**

### **Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Vít Horáček, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 23. října 2010

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 23. října 2010

Petra Rousková

## **PODĚKOVÁNÍ**

Děkuji panu **JUDr. Vítu Horáčkovi, Ph.D.**, vedoucímu mé diplomové práce, za cenné rady a připomínky při zpracování.

Petra Rousková

## OBSAH

Úvod..... 6
1 Hospodářská soutěž ..... 8
2 Nekalá soutěž..... 12
2.1 Generální klauzule ..... 12
2.1.1 Jednotlivé pojmové znaky nekalé soutěže ..... 13
2.1.1.1 Jednání uskutečněné v hospodářské soutěži ..... 13
2.1.1.2 Rozpor s dobrými mravy soutěže ..... 14
2.1.1.3 Způsobilost přivodit újmu jiným soutěžitelům nebo spotřebitelům ... 15
2.2 Výčet zvláštních skutkových podstat nekalé soutěže ..... 16
2.3 Soudcovská povaha práva nekalé soutěže ..... 17
3 Pojem srovnávací reklamy..... 19
3.1 Reklama ..... 19
3.2 Srovnávací reklama..... 21
3.2.1 Funkce srovnávací reklamy ..... 22
3.2.2 Druhy srovnávání..... 23
4 Historie srovnávací reklamy v České republice ..... 27
4.1 Úprava za první republiky ..... 27
4.2 Právní úprava před přijetím směrnice EU..... 28
5 Současná právní úprava srovnávací reklamy v ČR ..... 30
5.1 Definice srovnávací reklamy dle obchodního zákoníku..... 31
5.2 Podmínky přípustné srovnávací reklamy..... 32
5.2.1 Podmínka 1 - klamavost ..... 32
5.2.2 Podmínka 2 – stejný účel ..... 34
5.2.3 Podmínka 3 – srovnávané znaky ..... 35
5.2.4 Podmínka 4 – nebezpečí záměny..... 35
5.2.5 Podmínka 5 - zlehčování..... 36
5.2.6 Podmínka 6 – označení původu ..... 37
5.2.7 Podmínka 7 – těžení z dobré pověsti ..... 39
5.2.8 Podmínka 8 – napodobení a reprodukce..... 40
5.2.9 Podmínka 9 – zvláštní nabídka ..... 40
5.3 Právní úprava srovnávací reklamy v EU ..... 41
5.3.1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2006/114/ES, o klamavé a srovnávací reklamě (dále jen „směrnice“)..... 43

5.3.2 Judikatura Evropského soudního dvora ..... 44
6 Ochrana proti nepřipustné srovnávací reklamě ..... 47
6.1 Úprava v českém právu..... 48
6.1.1 Etická samoregulace a Rada pro reklamu..... 48
6.1.2 Soukromoprávní ochrana ..... 49
6.1.2.1 Aktivní legitimace..... 49
6.1.2.2 Pasivní legitimace ..... 51
6.1.2.3 Nároky z nepřipustné srovnávací reklamy..... 51
6.2 Komunitární úprava ..... 53
Závěr ..... 55
Seznam zkratk ..... 58
Seznam použité literatury ..... 59
Summary..... 61

## ÚVOD

Srovnávací reklama je institut, o jehož (ne)přípustnosti odborná veřejnost dlouho diskutuje. Výslovně se v české právní úpravě objevuje až vlivem harmonizačních snah Evropské unie. Převaha nabídky nad poptávkou způsobuje nelítostný boj tržního prostředí o co nejvýraznější odlišení a upoutání pozornosti. To se však nezřídka odehrává na hranici zákona a nezřídka také za jeho hranicí. Stejně jako každý jiný právní institut, tak i tento má své zakotvení v bohaté mozaice právních norem a vyžaduje určité mantinely, v rámci kterých se účastníci mohou pohybovat, aniž by to mělo negativní vliv na druhého účastníka. Jak známo, svoboda jednoho končí tam, kde začíná svoboda druhých. Je úkolem každé společnosti, aby taková pravidla stanovila.

Téma diplomové práce jsem zvolila a důraz jsem při zpracování kladla na rozbor současné právní úpravy srovnávací reklamy v České republice, která by měla nastoupit teprve tehdy, pokud samoregulační mechanismy fungující v reklamním prostředí selžou. Důvodem byl nejen dynamicky vývoj oblasti srovnávací reklamy, přibývající judikatura a pluralita názorů, ale i spjatost s oborem Marketingová komunikace a public relations, který jsem studovala na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze. S tím také souvisí zájem věnovat se oblasti nekalé soutěže i v budoucnu. Cílem této diplomové práce je pokusit se podat ucelený výklad tak, aby čtenář získal komplexní představu o srovnávací reklamě, jakožto možného způsobu nekalosoutěžního jednání a o jejím postavení v kontextu soutěžního práva.

Diplomovou práci jsem rozčlenila do šesti kapitol. V úvodu práce se zaměřuji na vymezení pojmů hospodářské soutěže a nekalé soutěže. Poměrně podrobně se věnuji rozboru jednotlivých znaků generální klauzule, která tvoří základní kámen nekalosoutěžního jednání, a vymezím její vztah k zvláštním skutkovým podstatám. Hlavní pozornost je upřena na kapitoly třetí až pátou, ve kterých je podrobně rozebírána srovnávací reklama a její vývoj od historických kořenů až po současnou úpravu. Za neopominutelnou součást považuji také vliv Evropské unie a jejich komunitárních předpisů, které ovlivňují právní úpravu celé oblasti soutěžního práva ve všech členských zemích, tedy i v České republice. Na závěr zařazuji kapitolu o prostředcích

ochrany proti nepřipustné srovnávací reklamě. Zejména se věnuji úpravě v předpisech soukromoprávních.

Do diplomové práce jsem začlenila i velké množství příkladů z judikatury, a to zejména z důvodu značné obecnosti norem práva nekalé soutěže, reprezentované generální klauzulí, kterou konkretizují právě soudy ve své rozhodovací činnosti. To svými slovy potvrzuje i Hajn<sup>1</sup>: „*Právo proti nekalé soutěži je především právem soudcovským, které se z větší části nalézají v soudních rozhodnutích, v tak zvané judikatuře.*“ Přestože se ozývají hlasy volající po konkretizaci právní úpravy nekalé soutěže, domnívám se, že by nebylo na místě jim vyhovět, jelikož nikdy není možné vyjmenovat všechny způsoby jednání příčící se dobrým mravům soutěže.

---

<sup>1</sup> Hajn, P.: Jak jednat v boji s konkurencí. Praha. Linde 1995, s. 17.

# 1 HOSPODÁŘSKÁ SOUTĚŽ

Se vznikem obchodu je spojován i vznik hospodářské soutěže.<sup>2</sup> Příčinu této skutečnosti vidím v soutěživosti lidstva, jakožto obecného biologického jevu. Předpokladem je existence nejméně dvou soupeřících subjektů, a to na straně nabídky i poptávky. Je-li tento znak naplněn, můžeme mluvit o jednání v hospodářské soutěži. Toto jednání je tedy převážně charakterizováno jako soutěžní vztah mezi subjekty produkujícími nebo požadujícími stejné či zaměnitelné výrobky či služby. Ovšem soutěžní vztah může existovat i mezi obchodníky s produkty a službami odlišnými. P. Hajn<sup>3</sup> uvádí příklad obchodníka s výpočetní technikou, který se použitím sloganu „*Co darovat za maturitu? Zkuste místo obvyklé knihy nový notebook!*“ dostává do soutěžního vztahu s knihkupcem, do něhož se sám svým prohlášením uvedl.

Legální definice pojmu hospodářská soutěž neexistuje.<sup>4</sup> O hospodářské soutěži se však mluví v § 41 ObchZ<sup>5</sup>. Jedná se o určitý způsob jednání, jehož záměrem je dosažení hospodářského prospěchu. Podmínkou účasti na hospodářské soutěži vyjádřenou v § 42 ObchZ<sup>6</sup> je, aby subjekty vstupující do soutěžních vztahů dbaly právně závazných pravidel a svou účast v hospodářské soutěži nezneužívali.


[…]


---

<sup>129</sup> Ustanovení § 451 odst. 1: *Kdo se na úkor jiného bezdůvodně obohatí, musí obohacení vydat.* odst. 2: *Bez důvodným obohacením je majetkový prospěch získaný plněním bez právního důvodu, plněním z neplatného právního úkonu nebo plněním z právního důvodu, který odpadl, jakož i majetkový prospěch získaný z nepoctivých zdrojů.*

Je rozhodnutím jednotlivých členských států, aby určily, na základě kterých prostředků je možné se ochrany domáhat, a aby zároveň přenesly pravomoci na správní orgány nebo soudy tak, aby tyto orgány byly zmocněny k zahájení nebo zastavení příslušného soudního řízení.

V případě přetrvávajícího působení nepřijatelné srovnávací reklamy umožňuje směrnice členským státům udělit soudům nebo správním orgánům zmocnění k tomu, aby mohly vyžadovat zveřejnění rozhodnutí v plném nebo zkráceném znění a ve formě, kterou považují za vhodnou.

Směrnice nevyklučuje dobrovolnou kontrolu srovnávací reklamy prováděnou samosprávnými subjekty, má-li podporu členských států – v České republice prostřednictvím Rady pro reklamu.

## ZÁVĚR

Po staletí o úspěchu na trhu rozhodoval produkt. Ve dvacátém století však došlo k růstu produktivity a zároveň ke změně, kdy o úspěchu již nerozhoduje produkt jako takový, ale roli převzalo umění prodat. Konkurence je v dnešní době velká a množství potenciálních zákazníků omezené. Boj o zákazníka se přesunul mj. do oblasti reklamy, tím okamžikem začaly vznikat nové (ne)férové metody. Reklama je proto důležitým prostředkem k upoutání pozornosti zejména v případech, kdy jsou na trhu dva soutěžitelé, kteří nabízejí srovnatelné zboží či služby a mají stejnou cílovou skupinu.

Přehlcenost společnosti reklamou znamená, že je třeba stále hledat kreativní a neotřelé způsoby, jak k sobě zákazníky přilákat. A právě taková dokáže podle mého názoru srovnávací reklama být. Postupující regulace reklamy však klade na soutěžitele vyšší nároky na orientaci v právních předpisech, v určitých případech (mezi které bych zařadila i právní úpravu srovnávací reklamy) tím i snahu soutěžitelů odlišit se a uvést nová řešení značně ztěžuje.

Ke zpracování tematiky srovnávací reklamy jsem získávala informace z mnoha relevantních zdrojů, a to ať ze současné odborné literatury nebo judikatury Evropského soudního dvora a českých soudů. Nápomocen mi byl i každodenní život, ve kterém se setkáváme s reklamou pravidelně.

Nevýhodu současné úpravy vidím především v roztříštěnosti do mnoha zákonů, která ztěžuje přehlednost. Řada soutěžitelů má potíže se v ustanoveních upravujících srovnávací reklamu vyznat, proto má mnoho z nich obavy, že by reklamou porušili zákony. Z tohoto důvodu je srovnávací reklama doménou především větších firem působících zároveň v některých jiných zemích, kde je užití srovnávací reklamy více obvyklé.

Z celkového pohledu bych ocenila, kdyby se zákonodárce více inspiroval v předpisech prvorepublikových, tedy zejména zákonem č. 111/1927 Sb. z. a n., o ochraně proti nekalé soutěži. Ten je i v dnešní době přínosným zdrojem poznání především díky své obsahové stránce.

Dalším nedostatkem v případě některých ustanovení podle mého názoru je ne zcela komunitárním předpisům odpovídající úprava v obchodním zákoníku, nicméně jde spíše o odchylky méně závažné. Skutečností zůstává, že srovnávací reklama prošla úplnou harmonizací, a tak (na rozdíl od úpravy klamavé reklamy, která může být posuzována přísněji) by měla být ve všech členských zemích posuzována stejným metrem. A takové - i marginální odchylky - mohou způsobit výkladové nepřesnosti. Doplnění by si zasloužily i některé chybějící definice pojmů, které by výklad ustanovení v členských státech sjednotily.

De lege ferenda bych doporučila, aby v zájmu větší logičnosti obchodního zákoníku, bylo pozměněno ustanovení § 44 odst. 2 písm. g) na „nepřípustná srovnávací reklama“ nebo „nedovolená srovnávací reklama“.

Jako vhodnější spatřuji případné zařazení skutkové podstaty srovnávací reklamy do výčtu skutkových podstat, u kterých se uplatňuje obrácené důkazní břemeno. A současně s ohledem na požadavky směrnice o klamavé a srovnávací reklamě by bylo odpovídající aplikovat obrácené důkazní břemeno i v případě, kdy žalující stranou je soutěžitel.

Domnívám se, že podmínky, za kterých je srovnávací reklama přípustná, jsou nastaveny příliš přísně a určité uvolnění regulace by přineslo větší zájem soutěžitelů o srovnávací reklamu. Soutěživost značek je pro současný svět obchodu příznačná, každý chce být ten, který nabízí nejlepší produkt.

Srovnávací reklama by mohla být velkým přínosem také pro zákazníky v podobě větší informovanosti o srovnatelných nabídkách na trhu. Zastávám názor, že současná úprava dělá ze spotřebitele hlupáka, který není schopen sám takovou reklamu posoudit a udělat si vlastní úsudek, a proto je třeba jej chránit prostřednictvím poměrně striktní právní úpravy.

Přípustná srovnávací reklama je v České republice stále benjamínkem a převažuje pocit, že její užití není v pořádku. Nesplnění všech podmínek srovnávací reklamy, které by vedly k její nezákonnosti, je v současné době pravděpodobně příliš velkým

strašákem a hrozba možných soudních sporů soutěžitele odrazuje. Věřím, že se tento přístup postupem času změní a srovnávací reklama nalezne ještě větší uplatnění.
