POSUDEK KONZULTANTA K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Petra Rousková

Srovnávací reklama

Práce odevzdána dne 27.10.2010

I. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si pro svoji práci vybrala téma, které příliš zpracováno není, a proto samo osobě má velký význam jak z hlediska teorie, tak z hlediska praxe. Cílem diplomové práce byl rozbor současné právní úpravy, která by měla podle vyjádření diplomantky nastoupit teprve tehdy, pokud samoregulační mechanismy fungující v reklamním prostředí selžou.

II. Náročnost tématu

Téma samo o sobě je dost náročné, a to zejména z toho důvodu, že současná právní úprava navazuje na historickou právní úpravu první republiky a snaží se o jakousi kontinuitu, která však není úplně ideální pro praktické použití. Je zřejmé, že dalším vodítkem jsou i evropské předpisy, a je třeba kladně hodnotit, že se diplomantka s tím vším dobře vypořádala, a také velice dobře pracovala s a vybrala správnou judikaturu evropskou.

Diplomantce se velmi dobře podařilo z obecného pohledu popsat, jakým způsobem by reklama měla být regulována nejen formálně právně, ale i právě těmi popisovanými samoregulačními mechanismy trhu.

III. Kritéria hodnocení práce

Je evidentní, že cíl práce diplomantka splnila.

Je také zřejmé, že diplomantka pracovala samostatně, což se projevilo i jejím přístupem při zpracování práce, kdy často konzultovala a zabírala se problémy, které z hlediska praxe pravidelně vyvstávají.

IV. Případná další vyjádření k práci

Velice kladně hodnotím vůbec výběr tématu, které je velice praktické a se kterým se odborná veřejnost často setkává. Diplomantka se také velmi dobře věnovala literatuře, která je poměrně roztříštěná, a už to, jakým způsobem s ní diplomantka pracovala, je třeba hodnotit velice kladně.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Především bych požádal diplomantku, aby se zamyslela nad tím, zda skutečně samoregulace v oblasti reklamy je správná a zda by doporučila eventuálně nějaké další speciální ustanovení a do jakého právního předpisu, které by pomohlo regulaci a reklamě obecně, a také srovnávací reklamě.

Zajímalo by mne, kam by diplomantka zařadila různé samoregulační předpisy, které jsou vlastně respektovány dobrovolně členy různých asociací apod., jako například Kodexu reklamy.

VI. Doporučení práce k obhajobě

Práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

VII. Navržený klasifikační stupeň

Jelikož diplomantka splnila veškeré požadavky na diplomovou práci kladené a sama prokázala, že tématice rozumí včetně práce s odbornou literaturou nejen českou, ale i evropskou, práci považuji za velice zdařilou a navrhuji proto klasifikační stupeň výborný.

V Praze dne 15. listopadu 2010

JUDr. Vít Horáček, Ph.D.